(3)

Matth. 16.

Secunda propositio. Nec potuit tota hæc potestas
habere ortum à jure naturali: patet ex eodem quia hæc
potestas habet effectum supra totam naturam, ergo nec
jus naturale potuit instituire hanc potestatem. Unde * 2
differentia est inter potestatem civilem, & potestatem
Ecclesiasticam: quia potestas civilis habet ortum à Repu-
blica, quia est in finem naturalem reipublicæ: ut aliàs
à nobis disputatum est. Hæc autem potestas excellit non
solum privatam singulorum auctoritatem, sed etiam to-
tius mundi: & licet jus naturale sit jus divinum, ta-
men non se extendit ultra limites naturæ, & sic non
potest se extendere usque ad terminum, vel finem hu-
jus potestatis spiritualis. Et confirmatur. Quia cogni-
tio naturalis non se extendit ad effectus hujus potestatis:
ergo nec jus naturale, nec potestas naturalis. Item cum
per hanc potestatem homo constituatur in esse gratiæ:
si hæc potestas esset naturalis, homo ex naturalibus
posset consequi gratiam: qui est error damnatus ab Ec-

cle-

clesia contra Pelagianos, & est etiam contra Paulum, (1)

Justificati ex fide.

(1)

Ad Rom. 4.
4. & 5.

3 Tertia propositio. Nihilominus * potestas Ecclesiastica quantum ad aliquam partem sui potuit habere ortum à jure naturali, vel positivo, id est quantum ad aliquos effectus, & actus hujus potestatis. Probat: Quia (ut supra dictum est) etiam stando in jure naturali utraque potestas est necessaria in republica. In solo enim jure naturali intelligi potest *Deum esse, & quod remunerator est inquirentibus se.* Hoc namque Apostolus dicit, (2) & Philosophis manifestum fuisse tradit, *sempiternam quoque Dei virtutem, & divinitatem.* Ex quo etiam sequitur Deum esse à mortalibus colendum, ergo etiam si nulla esset ordinatio particularis à Deo, potuerunt in republica aliqui deputari ad solam administrationem cultus divini, qui haberent prælationem, & auctoritatem sacrorum, & talis potestas esset spiritualis, & non civilis, sicut modò est de jure divino. Imò hoc nomine damnantur ab Apostolo sapientes Philosophorum, quòd *cùm cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, sed mutaverunt gloriam invisibilis Dei, in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, & coluerunt, & servierunt creaturæ potius, quàm creatori.* Quare sicut humana institutione legimus fuisse sacerdotia, Pontifices, sacrificia falsorum deorum apud gentes, eadem institutione potuerunt esse sacrificia, & sacerdotia ad cultum veri Dei, & ea fuisset vera potestas spiritualis distincta à potestate civili. Imò, ut statim dicemus, aliquando inter veros Dei cultores fuit talis potestas spiritualis, solum humana auctoritate introducta.

(2)

Rom. 1.

4 Quarta propositio. Tota * potestas Ecclesiastica, & spiritualis, quæ nunc residet in Ecclesia, est de jure divino positivo mediatè, vel immediatè. Probat, & declaratur hæc conclusio. Nam, ut infra disputabitur, tota potestas Ecclesiastica derivata est ab Apostolis, sed Apostoli habuerunt potestatem à Christo vero Deo, & Domino: Ergo tota potestas Ecclesiastica est de jure divino positivo. Dixi autem mediatè, vel immediatè,

non solum quia primò habuerunt Apostoli, & inde derivata sit in successores: sed quia non nego quin in Ecclesia sit aliqua potestas Ecclesiastica solum de jure positivo, ut dicam non multò post: sed ea ortum habuit à potestate Ecclesiastica, quæ est de jure divino, qualis est potestas minorum ordinum, & fortassè aliqua alia, de qua statim. Et confirmatur autoritate Apostoli: (1) *Unicuique nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi, & ipse dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam autem Prophetas, alios verò Evangelistas, alios autem Pastores, & Doctores ad consummationem Sanctorum in opus ministerii, in edificationem Corporis Christi.* Sed omnis potestas Ecclesiastica, vel est aliqua illarum ab Apostolo enumeratarum, vel pendet ab illis, ergo, &c.

Quinta propositio. Tota * potestas spiritualis quæ fuit in veteri lege, id est, post libertatem Populi Israel ab Ægyptiorum servitute, fuit de jure divino positivo. Hæc conclusio non aliter opus est ut probeatur, quàm ex tenore, & serie legis. Tota enim lex data est à Deo, de qua lege. (2) *Lex data est per Angelos in manu Mediatoris,* (3) & loquens Christus Judæis ait: *Irritum fecistis mandatum Dei propter traditiones vestras;* & loquitur de præcepto Decalogi. *Honora patrem tuum, & matrem tuam,* &c. Et Stephanus (4) dicit, quòd fuit data *in dispositione Angelorum;* & quòd Moyse accepit verba vitæ, ut daret Populo, & Paul. (5) *Multifario multisque modis olim Deus loquens patribus in Prophetis,* &c. & Manichæorum error fuit, quòd lex Moyse non esset lex Dei. Et hoc in ipsa lege frequenter dicitur: *Si feceritis præceptum Domini, & mandata Domini custodieritis, & similia.* Sed in ipsa lege continetur ordo, & ratio totius cultus divini per Pontifices, & Sacerdotes, & Ministros, ut supra ostensum est, ergo tota potestas illa circa divinum cultum, quæ sola erat potestas spiritualis, fuit jure divino positivo introducta. Et (6) dicitur, quòd Moyse assumens volumen fœderis legit audiente populo, qui dixerunt: *Omnia quæ locutus est Dominus faciemus,* & infra ait Moyse: *Hic est sanguis*